-t//)e 12

(0i/á/ LÇY(-irá,nal

Câmara Munici al de Ibitinga i

. 	IIIIIIIIIIIE 1111111111
Protocolo Geral n° 168812018

Data: 21/512018 Horário: 18:04
Legislat

0
ivo - MOC 233/2018

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

ASSUNTO: Moção de Congratulações aos envolvidos pela realização da Semana Nacional de
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, em comemoração ao dia
18 de maio de 2018 — "Maio Laranja".

Autoria: Vereadores Tiago Piotto da Silva, Alliny Sartori e José Aparecido da Rocha.

Destinatários: Prefeitura Municipal de Ibitinga, Desenvolvimento Social, CRAS, CREAS, CMDCA,
Conselho Tutelar, SAMS, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura,
Ministério Público e Judiciário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Congratulações a todos os envolvidos e
participantes das comemorações da Semana do Dia 18 de Maio, Dia Nacional de Combate ao Abuso e
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

É com muito orgulho que parabenizamos os envolvidos e todas as pessoas que
participaram e colaboraram para a realização da Semana em comemoração a este dia tão importante,
18 de maio, dia que se tornou uma data histórica em decorrência de um crime bárbaro ocorrido em
1973, onde uma criança de oito anos, Araceli Cabrera Crespo, foi sequestrada, drogada, brutalmente
violentada, assassinada e teve o corpo desfigurado por ácido e jogado em um matagal, em Vitória, no
Espírito Santo. Os acusados de tamanha brutalidade, por pertencerem a famílias ricas e influentes,
nunca foram condenados e o crime ficou impune.

A Semana aconteceu em nosso município repleta de atividades. A Programação
aconteceu da seguinte forma: no dia 14 de maio, foi o dia da abertura da Semana de Combate ao
Abuso e à Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes. No dia 15, às 17 horas, no Auditório do
CIEI aconteceu o Fórum: Promotoria, Social, Conselho Tutelar e Educação Sexual. No dia 16,
mobilização das Unidades de Saúde ao longo do dia sobre sinais de alertas de ocorrência de abuso
sexual. No dia 17, oficinas diversas do Símbolo "Flor": Conscientização sobre a urgência e o
compromisso social de combater o abuso e a exploração sexual contra crianças e adolescentes nos
estabelecimentos de ensino municipal e estadual de nosso município. No dia 18, houve
pronunciamento do Judiciário sobre o tema; mobilização nas Escolas Estaduais e Municipais com
Contação de Histórias até 10 anos, e acima de 10 anos, filmes como sugestões: O Lenhador, O silêncio
de Lara, Os Monstros da minha casa, O Segredo, 3096 dias e Dúvida. Após a escola e exibição do
filme, cada escola fez um texto coletivo sobre o tema Abuso Sexual. Houve também neste dia, um
teatro e o uso de Botton com o tema da comemoração. E, nos dias 19 e 20, últimos dias da

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&trvitcá -€1/06 	aj94,a - sP

_ ta~&racto4ialdo 0304, _

programação, aconteceu no ASSARI - Escola de Artes de Ibitinga, o Teatro Vozes Fúnebres, aberto a
toda população.

Enfim, um movimento extremamente importante para alertar a todos sobre a violência
contra crianças e adolescentes, que pode até mesmo estar acontecendo dentro da própria casa e não é
possível enxergar. E, sendo assim, solicitamos que cópia desta Moção seja encaminhada a Prefeitura
Municipal, Desenvolvimento Social, CRAS, CREAS, CMDCA, Conselho Tutelar, SAMS, Secretaria
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura, Ministério Público e Judiciário, pela
importante causa e que cada vez mais a população tenha consciência e extermine esse mal e não o
deixe chegar em suas famílias, mas caso desconfiem de algo errado, o Disque Direitos Humanos estará
sempre de prontidão para resolver qualquer situação que envolva esse tipo de abuso, por isso denuncie
e divulguem o Disque 100.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de maio de 2018.

TIAGO PIOTTO DA SILVA
Vereador — REDE

ALLINY SARTORI
Vereadora — SD

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Vereador — PSB

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2